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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Болото – широко распространённый и пред-

ставленный на большинстве континентов Земли тип экосистем (Кац, 1984). Болота и за-

болоченные земли занимают не менее 20% территории Российской Федерации и состав-

ляют около 40% площади всех торфяных болот мира (Вомперский и др., 2005, 2011;

Sirin et al., 2017).

Болота представляют собой тип ландшафта, служат отдельным звеном в процессе

стока (Дубах, 1936; Иванов, 1953; Новиков, 2001; Маслов, 2009). В целом они относятся

к водным объектам, так как служат постоянным или временным сосредоточением вод,

имеют характерные формы и водный режим.

Однако особая уникальность торфяных болот состоит в способности формирова-

ния ими внутриболотной гидрографической сети – совокупности водных объектов в

пределах болота, различающихся по происхождению, гидрологическим и гидрохимиче-

ским параметрам, положению в мезорельефе, морфометрическим и иным характеристи-

кам, но связанных в своём развитии с процессами болотообразования. В них формиру-

ются особые биоценотические комплексы, которые, с одной стороны, отражают генезис

и характерные черты собственно болота (трофность, режим водно-минерального пита-

ния, система проточности или стока и др.), с другой – несут индивидуальные особенно-

сти саморазвития этих водных объектов.

Степень разработанности темы. Болотам, как объектам пресноводной гидробио-

логии, уделяется существенно меньше внимание, нежели озёрам, водохранилищам, ре-

кам (Зернов, 1934; Березина, 1953; Константинов, 1967; Зинченко, Розенберг, 2022).

Среди общего разнообразия болотных гидрографических элементов, в несколько луч-

шей степени гидробиологически изучены объекты, имеющие участки открытой воды

(болотные озёра, озерки, реки, ручьи), чем водные объекты, сформировавшиеся в ре-

зультате развития торфяного болота (травяные, сфагновые, денудационные мочажины,

проточные и застойные топи, сплавины).

Основными причинами низкого интереса к данным водно-болотным экосистемам

следует считать сложности с пониманием исследователями многоуровневой структурно-

функциональной организации болот (Минаева, Сирин, 2011), невозможностью чётко

определить объект исследования, очертить его границы и охарактеризовать существен-
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ные признаки, а также с труднодоступностью болот, сложными условиями работы на

них1, ограничениями в применении традиционных методов, не явной водохозяйственной

значимостью объектов.

В отечественной и зарубежной литературе можно встретить данные практически

обо всех группах организмов, встречающихся/обитающих на водных объектах болот.

Однако эти сведения в значительной степени мало информативны для системного по-

знания объекта. Как правило, данные материалы получены в разные годы (зачастую де-

сятилетия и даже столетия), разными исследователями, на различных типах болот и/или

в различных природных зонах, поэтому с точки зрения создания общей картины струк-

турно-системной организации экосистем и биоценозов болотных водных объектов не

применимы и не сопоставимы.

Цель работы – изучить структурно-системную организацию разнотипных внутри-

болотных водных объектов и экологические особенности их гидробиоценозов.

Для реализации цели были сформулированы и решены следующие основные за-

дачи:

1) представить разнообразие внутриболотных водоёмов и водотоков, их гидроэко-

логические отличия, основания их особого рассмотрения и изучения;

2) изучить видовое богатство, количественные характеристики и структуру основ-

ных компонентов биоты (макрофиты, бактерио-, вирио-, фито- и зоопланктон, макрозо-

обентос и зоофитос) внутриболотных водных объектов и описать основные их абиоти-

ческие условия (озёрно-болотные отложения и болотные воды);

3) проанализировать разнообразие и структуру биоценозов разных типов водных

объектов болот (остаточные озёра, вторичные озерки, болотные ручьи, травяные и мо-

ховые мочажины, проточные топи, заливаемые поймы, сплавины), а также выявить их

особенности по сравнению с аналогичными системами неболотного генезиса;

4) выявить направления изменений структурной организации гидробиоценозов

разных типов болотных водных объектов, отражающих разные стадии развития болот;

5) рассмотреть болотные водные объекты как местообитания редких и уязвимых

видов для решения задач сохранения болотных экосистем.

1 «… Болота – это не леса, не луга и не степи. Только тот, кто когда-нибудь провёл полевой сезон в болотах, по-

стоянно в воде, без всяких дорог, в окружении комаров и гнуса, рискуя порой жизнью, может понять трудности

этой специальности …» (Нейштадт, 1966, с. 903) или «… Из всех полевых геоботанических исследований наиболее

тяжелы работы на болотах; они связаны с почти постоянным пребыванием в воде, трудностями передвижения,

обилием комаров, оводов и т.д. …» (Абрамова, Липатова, 1967, с. 283).
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Научная новизна. Впервые с позиции междисциплинарного, дифференцированно-

го, структурно-системного подхода изучены биоценозы разнотипных объектов гидро-

графической сети болот. Представлена оригинальная классификация внутриболотных

объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений. Полу-

чены современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству сосуди-

стых растений, мохообразных, водорослей, грибов, простейших, беспозвоночных и по-

звоночных животных болотных и внутриболотных биотопов, проведено сопоставление с

данными по биоразнообразию других типов водно-болотных угодий (на примере Воло-

годской обл.). Впервые для территории Вологодской обл. указывается и/или обнаруже-

ны 523 вида: Bacteria – 2 (Cyanobacteria – 2), Diaphoretickes – 67 (Bigyra – 1, Cercozoa – 23,

Ciliophora – 5, Foraminifera – 1, Haptista – 9, Dinoflagellata – 1, Ochrophyta – 29), Amorphea

– 38 (Amoebozoa – 35, Choanozoa – 2, Apusomonadida – 1), Excavates – 9 (Euglenozoa – 8,

Jakobida – 1), Incertae sedis Eukarya – 1 (Ancyromonadidae – 1), Fungi – 2 (Basidiomycota –

2), Plantae – 66 (Chlorophyta – 3, Charophyta – 32, Marchantiophyta – 22, Bryophyta – 7, Tra-

cheophyta – 2), Animalia – 337 (Rotifera – 4, Branchiopoda – 3, Arachnida – 117, Insecta –

213). Описаны 4 новых морфотипа стоматоцист золотистых водорослей (совместно с

Д.А. Капустиным и Е.С. Гусевым) и 1 новый вид десмидиевых водорослей (Euastrum

kossinskiae) (совместно с О.В. Анисимовой). Впервые выявлены закономерности струк-

туры и динамики биоценозов водных объектов болот, различающихся по типологии, ге-

незису, положению в границах болотного массива. Впервые на территории Вологодской

обл. обнаружено болото аапа типа, находящееся южнее ранее проведённой границы его

ареала в Европейской России, описаны характерные черты «южных аапа» (совместно с

С.А. Кутенковым). Оценено богатство редких и уязвимых видов водно-болотных угодий

и выявлена роль внутриболотных водных объектов в их сохранении; обнаружены новые

местонахождения официально редких видов растений, грибов, животных.

Теоретическая значимость работы. Современные данные о составе и структуре

различных компонентов биоты торфяных болот вносят существенный вклад в развитие

гидробиологии, экологии и болотоведения, а также могут служить научной основой при

разработке программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию био-

логического и ландшафтного разнообразия. Результаты работы значительно расширяют

знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков, раскрывают особенности

структурной организации гидробиоценозов болотных водных объектов, различающихся
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по типологии, генезису и положению в пределах болотного массива. Полученные дан-

ные способствует развитию «гидробиологии болот» – междисциплинарного научного

направления в области изучения водных объектов болот и их биоценозов.

Практическая значимость работы. Внесены дополнения, уточнения и изменения

в перечни редких и исчезающих видов (и внутривидовых таксонов) растений и грибов,

включённых в Красную книгу Вологодской обл. (современная редакция утверждена по-

становлением Правительства Вологодской обл. №942 от 25.07.2022). Получены матери-

алы о биоразнообразии болотных экосистем 10 действующих особо охраняемых при-

родных территорий (ООПТ) (Дарвинский государственный природный биосферный за-

поведник, национальный парк «Русский Север», охраняемый природный комплекс

«Онежский», ландшафтные/комплексные заказники «Верхнеандомский», «Сойдозер-

ский», «Спасский бор», «Харинский», «Шеломовское болото», «Шиченгский», природ-

ный резерват «Озеро Черное»). Составлен список 13 наиболее перспективных для со-

здания ООПТ объектов (болота Алексеевское-1, Большой Мох, Веняболото, Гладкое,

Ильинское, Пиявочное, Столупинское, Схенусовое, Чарозерское, Шиченгское (восточ-

ная часть), болота вокруг озёр Данислово, Манылово, Чунозеро). Оригинальные матери-

алы легли в основу научного обоснования необходимости создания государственного

природного заказника “Болото «Доброозерское»” (учреждён Постановлением Прави-

тельства Вологодской обл. №966 от 21.10.2019) – одного из крупнейших региональных

заказников области (13.1 тыс. га). По инициативе диссертанта была создана «Коллекции

автотрофных и гетеротрофных организмов болотных экосистем ИБВВ РАН» (А.В. Кры-

лов – руководитель, Д.А. Филиппов – куратор). С 2021 г. это официальная биологиче-

ская коллекция Института (https://ibiw.ru/index.php?p=collect), состоящая из гербария

(зарегистрирован в международной системе Index Herbariorum под акронимом MIRE –

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/herbarium-details/?irn=258320) и тотальных препара-

тов и фиксаций в жидкостях (спирт, формалин) автотрофных и гетеротрофных организ-

мов болотных экосистем. Гербарий MIRE насчитывает >7.5 тыс. единиц хранения (3 100

– сосудистые растения, 4 150 – мохообразные, 140 – макроводоросли, 190 – лишайники).

Основная часть фондов сформирована из сборов Д.А. Филиппова и дополнена сборами

коллег. Весомая часть гербарных материалов сосудистых растений была также передана

на хранение в VO, некоторые дублеты сосудистых растений и мохообразных хранятся в

IBIW, SYKO, LE, PTZ, KPABG. Сборы насекомых переданы на хранение в коллекцию
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беспозвоночных ИБВВ РАН (IBIW), Научный музей ИБ Коми НЦ УрО РАН. Часть проб

микроводорослей помещена в альгологическую коллекцию МГУ (MW). Подготовлено

базовое для подготовки студентов и аспирантов, специализирующихся на биоэкологиче-

ском изучении болот и их гидрографической сети, учебное пособие «Методы и методи-

ки гидробиологического исследования болот» (Филиппов и др., 2017). Отдельные разде-

лы работы использованы диссертантом в рамках вузовской программы при проведении

лекционно-практических курсов «Болотоведение», «Экология животных и растений»

(ВГПУ, 2005–2007 гг.), «Гидроботаника» (ВГПУ/ВоГУ, 2012–2014 гг.), а также учебных

полевых практик. В перспективе материалы диссертации могут применяться при подго-

товке и проведении занятий по отдельным экологическим, ботанико-географическим,

зоологическим и гидробиологическим дисциплинам (в том числе «Экология водных

экосистем», «Ботаника с основами фитоценологии», «Биогеография», «Геоботаника»,

«Экология растений», «Экология животных», «Флора и фауна Вологодской области» и

др.). Часть результатов исследования нашли своё место в электронной научно-

популярной энциклопедии «Вода России» (http://water-rf.ru/).

Методология и методы исследования. В основе работы лежит анализ болотных и

внутриболотных водных экосистем и биоценозов с использованием структурно-

системного, дифференцированного, междисциплинарного и комплексного подходов.

Болото определяется как особый водный объект, в котором, в условиях болотообразова-

ния, формируется особый комплекс закономерно пространственно, генетически и функ-

ционально связанных между собой внутриболотных гидрографических объектов. По-

следние, отличаясь по происхождению, морфометрическим, экологическим и гидробио-

логическим особенностям, анализируются с учётом их типологической принадлежности.

Исследования гидробиоценозов болот основаны на применении общенаучных методов и

широкого спектра методов отдельных естественнонаучных дисциплин (общая экология,

гидробиология, болотоведение и др.), включая маршрутно-ключевые и стационарные по-

левые методы отбора проб и сбора материала, методы дистанционного зондирования по-

верхности Земли и ГИС-технологии, методы микроскопии, частные методы, методы об-

работки, анализа и интерпретации собранного материала и полученных данных и др. Ряд

традиционных методов адаптирован к специфическим условиям водных объект болот.

Предмет защиты: теоретические основы гидробиологии болот как научного

направления и их реализация на региональном уровне – при изучении болот и внутри-
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болотных водных объектов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Существенное типологическое разнообразие внутриболотных гидрографических

элементов (на основании наличия/отсутствия и постоянства торфообразовательного

процесса с учётом их связи со стоком воды и гидрологическим режимом) включает ти-

пичные, смешанные, нетипичные, случайные и временные водные объекты, которые

формируются и/или развиваются в условиях болотообразования и представляют собой

специфическую группу объектов для гидроэкологических исследований.

2. Каждый тип болотного водного объекта характеризуется отличительными осо-

бенностями состава, количественной представленности, структуры и динамики внут-

ренних и контурных сообществ гидробионтов. Изменения большинства качественных и

количественных характеристик структурных компонентов в гидробиоценозах болота

происходят в направлении от типичных к смешанным или от первичных к вторичным

водным объектам. По мере роста и развития торфяного болота и трансформации гидро-

графической сети происходит и сукцессионное развитие гидробиоценозов, проявляюще-

еся в повышении роли макрофитов, уменьшении видового разнообразия гидробионтов

при увеличении доли специфических болотных стенобионтов, усилении эндогенных

процессов.

3. Болотные водные объекты служат местообитанием для 10 и более % редких и

уязвимых (преимущественно облигатно-факультативных и облигатных болотных) видов

растений, грибов, животных; природоохранная ценность данных объектов зависит

прежде всего от сохранности в условно естественном состоянии самих торфяных болот,

а также имеющегося разнообразия типов болотных участков и развитости гидрологиче-

ской сети.

Степень достоверности результатов. Достоверность и объективность представ-

ленных результатов подтверждается многолетним и комплексным характером исследо-

ваний, объёмом исходного материала, применением адекватных и современных мето-

дов, методик и единой исследовательской программы, соответствующих общей цели ра-

боты и её задачам. Сформулированные в тексте диссертационной работы научные по-


[…]


На болоте ведутся работы по (ре)интродукции Pinguicula vulgaris (0/RE/I). Болото является од-

ним из основных резерватов для сохранения плаунка плауновидного в регионе (все остальные

известные локалитеты в регионе либо утеряны, либо имеют неустойчивые популяции). Болото

является местообитанием одного вида, занесённого в Красную книгу Российской Федерации

(офрис насекомоносная). Три вида (Selaginella selaginoides, Carex buxbaumii, Salix myrsinites),

обитающие на болоте, не зафиксированы ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

10. Болото Шиченгское (восточная часть) (Сямженский район Вологодской

области)

Болото Шиченгское расположено в среднетаёжной подзоне, в границах Сямженского му-

ниципального р-на (ближайшие населённые пункты с восточной стороны – дд. Сидорово, Езду-

нья, Евсютино). Восточная часть болота находится восточнее оз. Шиченгское и включает в себя

участок болота между р. Сондушка и Шиченга (включая её приток р. Нишма). Данный участок

болота Шиченгское представляет собой преимущественно облесённый низинного напорного

грунтового питания болотный массив, серию внутриболотных лесных минеральных островов,

два внутриболотных краевых малых озера (Плакуновское и Полянок).

На болоте и внутриболотных объектах непосредственно восточной части болота Шиченг-

ское (вне современных границ ландшафтного заказника «Шиченгский») обнаружено более

100 видов высших растений и 100 видов беспозвоночных, из которых 19 официально редких

(14 – сосудистые растения, 1 – водоросли, 2 – беспозвоночные) (Евграфова, 2004; Ивичева, Фи-

липпов, 2014; Филиппов, 2015ж; Вишняков, Филиппов, 2018; Philippov et al., 2021; материалы

гербария MIRE): Saxifraga hirculus (1/CR/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Anax imperator

(2/VU/II); Chara strigosa (3/NT/II); Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III); Caltha radi-

cans (4/DD/III); Betula humilis, Dactylorhiza fuchsii, D. russowii, Daphne mezereum, Epipactis palus-

tris, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton praelongus, Rubus
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arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Gammarus pulex (научный мониторинг). Из них 10

(подчёркнуты) не зафиксированы в границах заказника (15% от всех редких и охраняемых ви-

дов бол. Шиченгское в естественных границах), что подчёркивает существенную ценность для

расширения площади ООПТ и включения в неё данной части болота. Отдельно необходимо

подчеркнуть, что только в восточной части болота была обнаружены два вида Красной книги

Российской Федерации (хара щетинистая и дозорщик император) и исчезающий с территории

области вид – камнеломка болотная. Один вид (Anax imperator), обитающий на болоте, не за-

фиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

11. Болото вокруг озера Данислово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Данислово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (ближай-

шие населённые пункты – дд. Нижняя, Ануфрьевская, Ручьевская). Болото имеет существенную

площадь, простираясь с севера на юг на почти 11 км (в рамках бол. Боркановское 2-е). Водно-

болотное угодье включает в себя низинное болото с открытыми или слабооблесёнными травя-

но-моховыми болотными участками напорного грунтового питания, а также внутриболотное

первичное озеро (Данислово). Болото служит истоком ручьёв Иваньков и Ручьевский (приток р.

Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 22 официально редких видов (20 – сосудистые растения, 1 –

мохообразные, 1 – грибы) (Леострин и др., 2018; Филиппов, Бойчук, 2019; Филиппов, Бобров,

2023; Philippov et al., 2022; Филиппов, неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Liparis

loeselii (1/CR/I); Carex buxbaumii (1/EN/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Carex serotina, Drosera

anglica, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Cladonia stygia (4/DD/III);

Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum hermaphroditum, Epipactis pal-

ustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamo-

geton praelongus, Rubus arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Utricularia intermedia,

Sphagnum contortum (научный мониторинг). Болото является местообитанием одного вида, за-

несённого в Красную книгу Российской Федерации (лосняк Лёзеля). Один вид (Carex

buxbaumii), обитающий на болоте по берегу озера, не зафиксирован ранее в границах действу-

ющей в области сети ООПТ.

12. Болото вокруг озера Манылово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Манылово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2–3 км во-

сточнее и юго-восточнее дд. Сырнево, Еленская, Ракишево, Конечная). Водно-болотное угодье

представлено низинным напорного грунтового питания облесённым и открытым травяно-

моховым болотом, включающим первичное внутриболотное озеро (Манылово). Болото являет-

ся истоком руч. Ильменец (приток р. Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 28 официально редких видов (27 – сосудистые растения, 1 –

водоросли) (Вишняков, Филиппов, 2018; Леострин и др., 2018; Philippov et al., 2022; Филиппов,

неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Ophrys insectifera (1/CR/I); Carex capitata
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(2/EN/II); Listera cordata (2/VU/I); Dactylorhiza cruenta, (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum,

Utricularia minor (3/NT/II); Carex serotina, Dactylorhiza baltica, Trichophorum alpinum, Chara

strigosa (3/NT/III); Dactylorhiza traunsteineri s.l., Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III);

Caltha radicans (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum

hermaphroditum, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Juniperus communis var. arborescens,

Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton berchtoldii, Rubus arcticus,

Sparganium natans, Utricularia intermedia (научный мониторинг). Болото (и внутриболотное озе-

ро) является местообитанием четырёх видов, занесённых в Красную книгу Российской Федера-

ции (хара щетинистая, офрис насекомоносная, пальчатокоренник балтийский, пальчатокорен-

ник Траунштейнера). Одна разновидность (Juniperus communis var. arborescens), произрастаю-

щая по берегу внутриболотного озера, не зафиксирована ранее в границах действующей в обла-

сти сети ООПТ.

13. Болото вокруг озера Чунозеро (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Чунозеро и примыкающее к нему болото, распо-

ложено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2,5–4 км

юго-восточнее дд. Куклинская, Кубинская, Осиевская, 4–5 км юго-восточнее д. Сурковская).

Водно-болотное угодье включает в себя малое первичное болотное озеро (Чунозеро) со сплави-

нами и плавучие острова) и севернее него низинное болото лимногенного происхождения с вы-

ходами напорных грунтовых вод с открытыми и слабооблесёнными травяными и травяно-

моховыми болотными участками. Озеро является истоком р. Чунозерка (левый приток р. Воже-

га; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает 120 видов высших растений. На болоте и внутрибо-

лотных объектах обнаружено 26 официально редких видов (24 – сосудистые растения, 1 – мо-

хообразные, 1 – позвоночные) (Филиппов, Бойчук, 2019; Philippov et al., 2022; Филиппов, не-

опубл. данные; Борисов М.Я., устное сообщ.; материалы гербариев VO, MIRE): Ophrys insec-

tifera (1/CR/I); Carex atherodes, Pandion haliaetus (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum

(3/NT/II); Carex serotina, Corallorhiza trifida, Equisetum scirpoides, Trichophorum alpinum

(3/NT/III); Cypripedium calceolus (3/LC/II); Carex pseudocyperus, Dactylorhiza traunsteineri s.l.,

Malaxis monophyllos, Neckera pennata (3/LC/III); Salix myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Con-

vallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora,

Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Rubus arcticus, Salix lapponum, Sparganium natans, Utricu-

laria intermedia (научный мониторинг). Болото является местообитанием четырёх видов, зане-

сённых в Красную книгу Российской Федерации (башмачок настоящий, офрис насекомоносная,

пальчатокоренник Траунштейнера, скопа). Один вид (Salix myrsinites), обитающий на болоте, не

зафиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.