ОТЗЫВ

**официального оппонента Болотова Ивана Николаевича
на диссертационную работу Филиппова Дмитрия Андреевича
на тему «Структура и системная организация гидробиоценозов болот»,
представленную на соискание учёной степени доктора наук
по специальности 1.5.15. Экология**

Актуальность избранной темы диссертационной работы. Торфяные болота на Земном шаре занимают около 3% суши. Они встречаются на всех континентах (кроме Антарктиды) и отличаются значительным структурным и типологическим разнообразием. Территория России является благоприятным «полигоном» для исследования торфяных болот, т.к. они занимают тут не только значительные площади (40% площади болот мира), но и характеризуются существенным разнообразием. Болота ценны для человека в утилитарном плане, как источник разноплановых ресурсов, однако, ценность болот для биосферы куда значительнее и многообразнее, поэтому их роль невозможно переоценить. Например, в современных реалиях глобального потепления и аридизации климата торфяные болота важны как объекты, обладающие возможностью препятствовать развитию парникового эффекта. Также не менее значима и гидрологическая функция болотных экосистем (звено в процессе стока, формирование водных ресурсов и качества вод, водоохранная роль и т.д.). По своей сути болота можно отнести к водным объектам, ведь они служат сосредоточением вод и имеют при этом характерные формы и водный режим. Это крайне нетипичные (и в значительной степени уникальные) водные объекты, трудные и сложные для изучения в физическом и методическом плане, поэтому сведения о биоразнообразии, структурной организации, динамике, адаптационных возможностях водных и контурных сообществ экосистем торфяных болот достаточно скудны. Именно эта «лакуна» даёт широкие возможности для исследователей и для развития пресноводной гидробиологии и экологии.

Работа Д.А. Филиппова направлена на решение актуальных и значимых вопросов, связанных с гидроэкологическим исследованием болот. Основная цель диссертации заключается в изучении структурно-системной организации разнотипных водных объектов болот и экологических особенностей их гидробиоценозов. В связи с вышеизложенным, тему работу следует признать актуальной и соответствующей требованиям времени.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна. Степень достоверности результатов подтверждается использованием единой методологии, программы, методов и методик полевых и камеральных работ по изучению экологии и биологии болотных и внутриболотных водных объектов; значительным объёмом собранного и проанализированного исходного материала; комплексным и многолетним

характером исследований существенного числа объектов, расположенных в разных природно-климатических зонах; глубокой проработкой литературных материалов, согласованностью полученных теоретических данных с результатами исследований. Все научные положения, рекомендации и выводы основаны на достоверных результатах, аргументированы и не вызывают сомнений. Основные положения работы прошли рецензирование отечественными и зарубежными специалистами и отражены в научных журналах, представленных в международных базах.

Научная новизна диссертации Д.А. Филиппова состоит в том, что впервые с позиции междисциплинарного, дифференцированного, структурно-системного подхода изучены биоценозы разнотипных объектов гидрографической сети болот. Представлена оригинальная классификация внутриболотных объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений. Получены современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству сосудистых растений, мохообразных, водорослей, грибов, простейших, беспозвоночных и позвоночных животных болотных и внутриболотных биотопов, проведено сопоставление с данными по биоразнообразию других типов водно-болотных угодий (на примере Вологодской области). Впервые для территории Вологодской области им указывается более 500 видов из различных таксономических групп. В соавторстве описаны 4 новых морфотипа стоматоцист золотистых водорослей и 1 новый вид десмидиевых водорослей (*Euastrum kossinskiae*). Впервые выявлены закономерности структуры и динамики биоценозов водных объектов болот, различающихся по типологии, генезису, положению в границах болотного массива.

Значимость для науки и практики полученных результатов. Современные данные о составе и структуре различных компонентов биоты торфяных болот вносят существенный вклад в развитие гидробиологии, экологии и болотоведения, а также могут служить научной основой при разработке программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию биологического и ландшафтного разнообразия. Результаты работы значительно расширяют знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков, раскрывают особенности структурной организации гидробиоценозов болотных водных объектов, различающихся по типологии, генезису и положению в пределах болотного массива. Полученные данные способствует развитию «гидробиологии болот» – междисциплинарного научного направления в области изучения водных объектов болот и их биоценозов.

Практическая значимость работы связана с охраной водно-болотных угодий на видовом, биотопическом и экосистемном уровнях. Результаты работы значимы для ведения региональных Красных книг и развития сети ООПТ. Собранные материалы важны для пополнения и развития отечественных биологических коллекций, а также могут быть востребованы

при подготовке научных кадров и преподавании ряда экологических дисциплин. Подготовленное для студентов и аспирантов учебное пособие «Методы и методики гидробиологического исследования болот» может служить основой для унификации подходов к изучению болотных и внутриболотных экосистем.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы. Диссертация закладывает методологическую основу для изучения и рационального использования торфяных болот, как гидрологических объектов. Использование единых подходов для гидробиологического исследования болот позволит успешно и максимально эффективно проводить изучение торфяных болот разных природных зон и выполнять мониторинговые работы. Результаты исследований редких и охраняемых видов рекомендуется использовать для ведения и корректировки Красных книг. Выявленные и обоснованные как ценные водно-болотные объекты рекомендуется сохранить в форме региональных ООПТ.

Диссертация изложена на 589 страницах и состоит из введения, 6 глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений, словаря терминов, списка литературы, насчитывающего 1813 наименований (из них 348 – на иностранных языках), а также семи приложений. Иллюстративный материал основной части диссертации включает 53 таблицы и 60 рисунков. Рассматриваемая работа содержит все требуемые разделы, оформление соответствует рекомендациям ВАК РФ для диссертаций. Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

Во *введении* изложены актуальность темы, степень её разработанности, цели и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы исследования, защищаемые положения, степень достоверности результатов, приведены сведения об апробации работы, личном вкладе, проектах, публикациях, объёме и структуре самой работы. Разделы написаны чётко и содержат необходимую информацию, позволяющую первично оценить данную работу. Материалы диссертации были непосредственно Д.А. Филипповым представлены на 27 научных конференциях разного уровня. Важно подчеркнуть, что основное содержание диссертации, её положения и выводы представлены в 132 публикациях (общим объёмом около 110 печатных листов), из которых подавляющая часть – это журнальные статьи, в том числе 25 работ в журналах, рекомендованных ВАК РФ при защите докторских диссертаций.

Глава 1 направлена на критический анализ понятий и терминов в болотоведении, связанных с водными объектами болот, а также обзору их биоэкологической изученности с точки зрения объектов в целом (с использованием метода хронологических таблиц), основных типов объектов и отдельных структурных компонентов. Научную ценность придаёт разработанная соискателем классификация внутриболотных объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических исследований.

Представленные группы и типы объектов детально охарактеризованы. Глава завершается изложением теоретических аспектов гидробиологии болот как научного направления, включая предмет, объект, задачи и направления исследований, методы и методологию. Д.А. Филиппов предлагает рассматривать гидробиологию болот либо как частную гидробиологию, либо как междисциплинарный комплекс экологических, биологических, географических наук, связанных общим объектом исследования.

Глава 2 содержит описание территории и болот Вологодской области, которая выбрана как модельный регион, а также методы, методики и программу исследований, объём собранного и проанализированного диссертантом материала. Разработанная авторская программа гидробиологического исследования болот способствовала успешному решению поставленных задач.

В *главе 3* проанализированы структурные компоненты (грунты, болотные воды, простейшие, макрофиты, планктон, водные макробеспозвоночные) гидробиоценозов болотных экосистем, а также влияния на них микро- и мезоусловий. В основу раздела положены материалы, полученные на модельном болоте – бол. Шиченгское.

В *главе 4* рассмотрены биоценозы разных типов внутриболотных гидрографических объектов, относящихся, согласно классификации Д.А. Филиппова, к группам типичных (болотные озёра, болотные озёрки, болотные ручьи), смешанных (травяные мочажины, моховые мочажины, проточные топи, заливаемые поймы), нетипичных (сплавнины) водных объектов болот. Показано, что структурная организация гидробиоценозов болот не является единой для всего болота, а определяется принадлежностью к конкретному типу болотного водного объекта и его особенностями. В этой же главе приведено сравнение биоценозов разных типов болотных водных объектов (на примере наиболее хорошо изученных – болотное озеро, болотный ручей, проточная топь, моховая мочажина). Также проанализированы биоценозы водных объектов болотного и неболотного генезиса.

Глава 5 посвящена анализу основных направлений изменений структурно-системной организации гидробиоценозов болот. В первой части главы рассмотрены основные пути изменений структуры биоценозов болот под влиянием природных, антропогенных и зоогенных факторов. Во второй части, на примере бол. Шиченгское, проанализированы основные особенности изменения структурной организации болотных водных объектов в ходе естественного развития болота от первичного водоёма (остаточные болотные озёра) к специфическим болотным водным образованиям (ручей, топь, моховая мочажина).

В заключительной главе (*глава 6*) рассмотрены вопросы сохранения болот с точки зрения разнообразия и структуры биоценозов их гидрографической сети. На примере Вологодской области проанализированы

гидрографические объекты болот как местообитания редких и охраняемых видов и доказана высокая ценность данных систем для сохранения торфяных болот, а также показана невозможность сохранения водных объектов болот без сохранения болот в целом. Предложен ряд практических мер для сохранения болотных и внутриволотных экосистем Вологодской области.

Заключение содержит основные выводы, которые соответствуют поставленным задачам и следуют из материалов работы, а также рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Список литературы содержит более 1.8 тыс. источников, в основном русскоязычных. Библиографические записи оформлены аккуратно, соответствуют принятому ГОСТу.

Диссертация снабжена семью *приложениями*, которые не только информативны, но и хорошо иллюстрированы, что позволяет улучшить восприятие и понимание самой работы. Большое практическое значение имеет Приложение Ж, в котором приведён список из 13 наиболее перспективных для создания новых ООПТ природных объектов, а также охарактеризованы их типологические особенности и природоохранная ценность.

Несмотря на общее положительное впечатление от работы, к ней имеются некоторые замечания. В частности, автором проведена большая работа по сбору натуральных материалов с помощью наземных съёмок, однако совершенно не уделено внимание методам дешифрирования космических снимков и аэрофотоснимков. Материалы дистанционных съёмок могут успешно использоваться для оценки пространственной структуры различных биогеоценозов, в том числе болотных. Использование снимков разных лет позволяет оценивать пространственную динамику компонентов биогеоценозов количественными методами.

Кроме того, обширный массив первичных данных, собранный автором, можно было обработать с применением ГИС-технологий. Введение результатов натуральных съёмок в ГИС параллельно с послойным включением туда координатно привязанных космических снимков и аэрофотоснимков позволяет положить собранные данные на ландшафтную основу и сформировать геоинформационную систему, в которой можно проводить статистические анализы географической и экологической информации. К сожалению, такие работы автором не проводились.

Высказанные мною замечания не влияют на общее содержание работы, а скорее являются пожеланиями автору на будущее.

Заключение

На основании анализа рукописи диссертации можно утверждать, что работа Д.А. Филиппова «Структура и системная организация гидробиоценозов болот» представляет собой завершённое научное

исследование, а обозначенные выше замечания в целом не снижают её ценности и объективности выводов. Безусловная ценность работы состоит в формулировании теоретических положений гидробиологии болот как научно значимого, практически важного, перспективного научного направления, а также развитии их диссертантом при исследовании торфяных болот и разнотипных внутриболотных гидрографических объектов (в основном (но не только) на территории севера Европейской части России). Диссертация соответствует требованиям п. 9, п. 14 «Положения присуждения учёных степеней», предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Филиппов Дмитрий Андреевич, заслуживает присуждения учёной степени доктора биологических наук по специальности 1.5.15. Экология.

Официальный оппонент,
директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр
комплексного изучения Арктики
имени академика Н.П. Лаверова
Уральского отделения РАН, г. Архангельск,
доктор биологических наук (03.00.16 – экология),
член-корреспондент РАН

Болотов Иван Николаевич

09.02.2024

Адрес: 163000 г. Архангельск, пр Никольский, д. 20
Телефон: +7 (8182) 28-76-36;
факс: +7 (8182) 28-76-36;
e-mail: dirnauka@fciarctic.ru

Подпись. Официального оппонента заверяю:

Печать

Иван Николаевич Болотов
Иван Николаевич Болотов